
 

1 

 

  G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 17.11.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 82/17.11.2025 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 17.11.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 17.11.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă suplimentarea numărului de locuri pentru următoarele solicitări: 

(1) Școala Gimnazială Nr. 8 Constanța pentru elevii M. M. Ș., R. M., clasa pregătitoare; 

(2) Școala Gimnazială Nr.40 Aurel Vlaicu Constanța: C. D., P. R. L., clasa a V-a. 

 

Art.3. Se aprobă solicitările privind școlarizarea la domiciliu pentru următorii elevi: 

 

Nr. 

Crt. 

Unitatea de 

învățământ  

Numele și 

prenumele 

elevului 

Clasa Nr. certificat 

O.Ș.P. 

Valabilitatea 

certificat 

Observații 

1. Centrul Școlar 

pentru Educație 

Incluzivă 

„Maria 

Montessori” 

Constanța 

M. P. – M. V S 3124 / 

11.11.2025 

Clasele V - 

VII 2025-

2026, 2026-

2027, 2027-

2028 

Caz nou 

 Liceul Teoretic 

„Emil 

Racoviță” 

Techirghiol 

M. F. – S. VIII S 3106/ 

11.11.2025 

Clasa a VIII-a, 

2025-2026 

Caz nou 

 

Art.4. În conformitate cu Metodologia privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ 

preuniversitar aprobate prin OME nr. 6800/12.12.2023 si Ordinul nr. 6637 din 30.10.2025 pentru aprobarea 

Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2026-2027, se acordă aviz conform 



 

2 

 

privind organizarea rețelei școlare pentru anul școlar 2026-2027, pentru următoarele unități administrativ-

teritoriale: 

 

Nr. 

Crt. Denumire UAT 

Nr. unități de învățământ cu 

PJ/structure care funcționează în anul 

școlar 2026-2027 

Nr. unități de 

învățământ cu PJ 

Nr. structuri 

arondate 

1 23  AUGUST 1 5 

2 ALIMAN 1 5 

3 BĂRĂGANU 1 2 

4 CERCHEZU 1 3 

5 CHIRNOGENI 1 4 

6 CIOCÂRLIA 1 3 

7 COMANA 1 2 

8 CORBU 1 5 

9 COSTINEŞTI 1 2 

10 FÂNTÂNELE 1 1 

11 HORIA 1 1 

12 ION CORVIN 1 4 

13 ISTRIA 1 3 

14 LIMANU 1 3 

15 LIPNIŢA 1 6 

16 MIHAI VITEAZU 1 3 

17 MIRCEA VODĂ 1 3 

18 MUNICIPIUL MEDGIDIA 13 9 

19 NICOLAE BĂLCESCU 1 3 

20 ORAŞ CERNAVODĂ 4 8 

21 ORAŞ MURFATLAR 2 4 

22 OSTROV 1 7 

23 PECINEAGA 1 1 

24 PEŞTERA 1 6 

25 POARTA ALBĂ 2 3 

26 SĂCELE 1 1 

27 SILIŞTEA 1 2 

28 TOPALU 1 1 

29 TOPRAISAR 1 7 



 

3 

 

 

Nr. 

Crt. Denumire UAT 

Nr. unități de învățământ cu 

PJ/structure care funcționează în anul 

școlar 2026-2027 

Nr. unități de 

învățământ cu PJ 

Nr. structuri 

arondate 

30 TUZLA 1 1 

 

Art.5. S-a luat act cu privire la numărul cererilor validate pentru efectuarea primei inspecții curente – IC1 în 

vederea înscrierii la examenele pentru obținerea gradului didactic al II-lea, sesiunea 2028; gradul didactic I, 

seria 2027-2029 și și dosarele de înscriere la examenul național de definitivare în învățământ sesiunea 2026, 

astfel: 

(1) Grad II sesiunea 2028 – 159 candidaţi 

(2) Grad I seria 2027-2029 – 161 candidaţi 

(3) Definitivat sesiunea 2026 – 345 candidați 

Art.6. Se aprobă solicitările de transfer, conform Anexei. 

 

Art.7. Se resping solicitările de transfer, conform Anexei. 

 

Art.8. Se aprobă transmiterea unei solicitări pentru sprijin instituțional către Ministerul Educației și Cercetării 

cu privire la situația Liceului Tehnologic Axiopolis Cernavodă care funcționează la clasa a XIII-a seral sub 

efectivul legal, contrar hotărârii C.A. al I.Ș.J. Constanța din data de 24.10.2025. 

 

 

Art.9. Urmare a Ordonanței Parchetului de pe lângă Tribunalul Constanța – secția de urmărire penală, Nr. 

490/208/P/2025 de luare a măsurii preventive a controlului judiciar împotriva inculpatei Andrei Florina,  urmare 

a Adresei înregistrate cu Nr. 6773A/03.11.2025, prezentată de auditorul public intern din cadrul Inspectoratului 

Școlar Județean Constana și analizată în cadrul ședinței Consiliului de Administraţie din data de 03.11.2025, se 

aprobă constituirea Comisiei de control privind analiza cauzelor care au generat prejudicierea bugetului 

Ministerul Educației și Cercetării și elaborarea măsurilor de prevenire a unor situații similare, în următoarea 

componență: 

 

- prof. Laura FARCAȘ, având funcţia de inspector școlar pentru management instituțional în cadrul 

Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

- ec. Roberta-Laura GALAV, având funcţia de contabil șef în cadrul Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța, 

- ec. Lupu Raluca-Elena, având funcţia de șef serviciu normare-salarizare în cadrul Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța. 

 

Art.10. Se aprobă solicitarea privind încetarea contractului de management din funcția de director adjunct la 

Școala Gimnazială Nr. 12 B.P. Hasdeu Constanța a doamnei profesor T. F., numită prin Decizia nr. 

201/2/04.04.2022, contract de management nr. 2067A/7/04.04.2022, ca urmare a cererii înregistrate la 

registratura Inspectoratului Școlar Județean Constanța cu nr. 2496/13.11.2025. 

 

Art.11. Se aprobă solicitarea privind încetarea contractului de management din funcția de director la Liceul 

Tehnologic Axiopolis Cernavodă a doamnei profesor B. V.-A., numită prin Decizia nr. 5351/6/20.12.2021, 



 

4 

 

contract de management nr. 7573A/17/22.12.2021, ca urmare a cererii înregistrate la registratura Inspectoratului 

Școlar Județean Constanța cu nr. 2497/13.11.2025. 

 

Art.12. Se aprobă solicitarea privind încetarea contractului de management din funcția de director adjunct 

Liceul Tehnologic Axiopolis Cernavodă de către doamna profesor T. M. L., cererea nr. 2507/14.11.2025, 

începând cu 08.12.2025. 

 

Art.13. Se aprobă preluarea atribuțiilor de director la Liceul Tehnologic Axiopolis Cernavodă de către doamna 

profesor T. M. L., director adjunct, până la data de 08.12.2025. 

 

Art.14. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director adjunct la Școala 

Gimnazială Nr. 1 Mangalia a doamnei profesor P. A., ca urmare a cererii și acordului înregistrat la registratura 

Inspectoratului Școlar Județean Constanța cu nr. 2320/20.10.2025. 

 

Art.15. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director la Liceul Teoretic 

Carmen Sylva Eforie a domnului profesor O. E. ca urmare a cererii și acordului înregistrat la registratura 

Inspectoratului Școlar Județean Constanța cu nr. 2423/03.11.2025. 

 

Art.16. Se aprobă solicitările privind amânarea susținerii examenelor pentru obținerea gradelor didactice pentru 

următoarele cadre didactice: 

Nr 

crt 

 

Numele şi prenumele Specialitatea 

Gradul 

didactic la care 

este înscris 

Sesiunea/ seria 

pentru care se 

solicit 

amânarea 

Motivul solicitării 

1 D. C. M. R. căs. N. Limba română II 2026 II 2027 

Încadrată necalificat 

în anul școlar 2025-

2026 

- vechime 

insuficientă 

2 D. M. Ge. C. căs. A. Învățătoare I 2026 I 2027 

Probleme medicale– 

nedepunere lucrare 

metodico-științifică 

 

 

Art.17. Se emite aviz conform privind reorganizarea Rețelei școlare - UAT Agigea, cf. Anexei Nr. 

7087A/1/14.11.2025. 

 

Art.18. Se aprobă transmiterea unui punct de vedere către Primăria Municipiului Constanța cu privire la 

redobândirea personalității juridice pentru Școala Gimnazială Nr.22 I.C.Brătianu Constanța cu următoarele 

argumente: 

− Argument 1: ORDIN nr. 6.800 din 12 decembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul 

de organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea 

Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025 

Articolul 6 



 

5 

 

(1) Emiterea avizului conform privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular, 

precum şi confesional preuniversitar, învăţământ de masă, se realizează de către inspectoratele şcolare în urma 

aplicării următoarelor criterii unităţilor de învăţământ: 

a)respectarea prevederilor art. 16 şi 23 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările 

ulterioare; 

--- 

LIP 

Articolul 16 

(1) Unităţile de învăţământ de stat au personalitate juridică, dacă se organizează şi funcţionează, după caz, astfel: 

a)cu minimum 500 de elevi; 

b)cu minimum 500 de elevi, preşcolari şi/sau antepreşcolari; 

c)cu minimum 250 de preşcolari şi/sau antepreşcolari; 

d)cu minimum 200 de antepreşcolari; 

e)cu minimum 300 de elevi, în cazul unităţilor de învăţământ postliceal; 

f)cu minimum 50 de elevi sau minimum 50 de elevi şi/sau preşcolari, în cazul unităţilor de învăţământ special. 

--- 

c)încadrarea cheltuielilor unităţii de învăţământ preuniversitar de stat în fondurile alocate pentru finanţarea de 

bază şi în numărul de posturi didactice, didactice auxiliare şi nedidactice aprobate acesteia de către inspectoratul 

şcolar; 

d)eficienţa utilizării resurselor financiare, materiale şi umane, în cazul unităţilor de învăţământ preuniversitar 

de stat; 

j)respectarea prevederilor legislaţiei în vigoare privind operaţiunile specifice referitoare la unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat, respectiv înfiinţarea/desfiinţarea/ reorganizarea acestora. 

− Argument 2:  

Articolul 3 

(7) Unităţile de învăţământ rezultate în urma procesului de reorganizare se includ de drept în reţeaua şcolară, 

după cum urmează: 

a)Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Preuniversitar, denumită în continuare ARACIP, 

comunică inspectoratelor şcolare ordinele ministrului educaţiei privind reorganizarea unităţilor de învăţământ; 

La acest moment, Liceul Tehnologic Pontica Constanța se află în proces de autorizare ARACIP, avându-se în 

vedere modificările survenite în rețeaua școlară. O eventuală modificare a rețelei școlare ar presupune reluarea 

procesului inițiat și cheltuirea, în acest sens, a unor sume considerabile din bugetul local. 

În analiza avută în vedere pentru reorganizarea din august 2025, pentru anul școlar 2025-2026, 

Inspectoratul Școlar Județean a constatat, cu privire la Școala Gimnazială Nr. 22 I.C.Brătianu Constanţa: 

A) În ultimii 4 ani școlari, unitatea de învățământ nu a realizat planul de școlarizare astfel încât să poată 

respecta prevederile art. 16 din Legea 198/2023 (LÎP): 

2021-2022: 424 

2022-2023: 428 

2023-2024: 441 

2024-2025: 460 

OBS: Nici în acest an școlar unitatea de învățământ nu s-ar încadra în prevederile legale, având 475 de elevi. 

B) Gradul de absorbție pentru bugetul de cheltuieli de personal la 30.06.2025 era de 53,55%. Așadar, 

unitatea de învățământ nu ar fi putut să achite în integralitate salariile angajaților până la finalul anului bugetar. 

Acest fapt ar obliga Inspectoratul Școlar Județean Constanța să retragă sume de bani de la alte unități de 

învățământ, care se încadrează în bugetul pentru salarii, pentru a acoperi deficitul acestei școli. 

Dacă Școala Gimnazială Nr. 22 I.C.Brătianu Constanţa ar căpăta personalitate juridică și ar primi ca structuri 

grădinițe, impactul bugetar negativ s-ar accentua. Prin efectul legislației actuale, pe lângă faptul că nu ar avea 

suficient buget pentru plata salariaților, ceea ce ar avea efect asupra bugetului altor școli, o altă consecință ar fi 



 

6 

 

că în perioada 2025-2026 nu ar putea demara niciun concurs de angajare pentru personalul didactic auxiliar și 

administrativ, ceea ce ar constitui o reală amenințare pentru buna funcționare a unei astfel de unități de 

învățământ. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


